
Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

8

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventi addì ventitre del mese di Gennaio alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA NO

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO NO

LUPINI SIMONA NO

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 8

OGGETTO:

TRIBUNALE DI ANCONA ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI SINISTRO DEL 
12/05/2018- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO MANDATO DIFENSIVO ALL'AVV. 
ROBERTO SABBATINI FIDUCIARIO COMPAGNIA ASS.VA DELL'ENTE-



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

8

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

·     In data 25/11/2019 perveniva al protocollo dell'Ente al n. 48544 atto di citazione avanti il 
Tribunale di Ancona per l’udienza del 26/03/2020, da parte deI Sig. T.F. come identificato 
nel predetto atto acquisito agli atti d'ufficio, al fine di ottenere il risarcimento dei danni subiti 
e richiesti  per la somma di euro 13.502,00, oppure nella maggiore o minore somma che 
sarà determinata in corso di causa anche a mezzo espletanda CTU, o ritenuta equa e di 
giustizia;

·     Parte attrice assume che il giorno 12/05/2018 si verificava, a causa delle consistenti piogge 
che erano cadute nel corso della giornata, l'esondazione del torrente che scorre nei pressi 
dell'immobile di sua proprietà. L'esondazione ha interessato il sottopasso ferroviario e il 
manto stradale, sino ad invadere  la sua proprietà che subiva danni patrimoniali;

·      Il Sig. T.F. asserisce che l'Ente comunale è tenuto alla manutenzione e alla pulizia del 
predetto corso d'acqua. Tuttavia il competente Settore Assetto e Tutela del Territorio con 
nota prot . 2827 del 20/01/2020  in merito alla suddetta competenza attesta che la stessa è 
riconducibile al Consorzio di Bonifica delle Marche con sede in Pesaro Via Guidi 30, in virtù 
dell'art. 3 della convenzione stipulata tra la Regione Marche e il consorzio di bonifica 
stesso, approvata con D.G.R. n. 1248 del 2371072017. Inoltre attesta che il torrente 
“Rocchetta Bassa “ e il luogo del sinistro si collocano nella frazione Rocchetta al di fuori del 
centro abitato, come documentato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 603 del 
30/06/1993 con la quale, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. N 285 del 30/04/1992, vengono 
delimitati e individuati i centri abitati nel territorio comunale e dalla quale risulta che nella 
frazione di Rocchetta non è definito alcun centro abitato;

·      L'Ente ha provveduto a denunciare il sinistro alla propria Compagnia ass.va Itas Mutua 
Ass.ni con la quale ha in essere apposita polizza R.C.T.. La Compagnia Assicurativa 
rigettava la richiesta risarcitoria a carico dell’Ente assicurato non ravvisando responsabilità 
in capo al Comune di Fabriano. In seguito alla notificazione dell'atto di citazione in oggetto, 
la predetta Compagnia Ass.va concedeva il patrocinio legale richiesto;

·      Con nota pec n. prot. 53478 del 30/12/2019 l 'Avv. Roberto Sabbatini del foro di Ancona ha 
comunicato di aver ricevuto incarico da parte della compagnia Ass.va per la tutela in 
giudizio dell'Ente. Gli oneri economici per la difesa del Comune di Fabriano saranno quindi 
sostenuti integralmente dalla Compagnia assicurativa;



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

8

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

VISTA la nota n. Prot.  3007      del    21/01/2020  del Dirigente del Settore Assetto e Tutela del 
Territorio che esprime parere favorevole alla resistenza in giudizio dell'Ente;

ACQUISITO altresì il parere favorevole n. prot. 2961 del 21/01/2020 dell' Avv. Michela Ninno, 
Responsabile dell'Avvocatura Comunale, per la costituzione in giudizio dell' Ente; 

RILEVATA , alla luce di quanto esposto in premessa, la necessità e l'opportunità della costituzione 
in giudizio; 

RICHIAMATO l'art. 30 del vigente Statuto Comunale in merito all'attribuzione della competenza in 
capo alla Giunta Comunale in ordine alla proposizione dell’azione giudiziaria ovvero alla resistenza 
in giudizio;

RICHIAMATA altresì la propria Deliberazione n. 179 del 20/11/2018 con cui è stata istituita 
l'Avvocatura Comunale con assegnazione delle relative funzioni ed approvazione del Regolamento 
di funzionamento;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 
1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, sulla presente proposta 
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al 
rispetto delle vigenti normative.

VISTO IL PARERE FAVOREVOLE di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato come inserito 
nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

ATTESO CHE sulla presente proposta non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente come da attestazione allegata.

 

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di costituirsi nel giudizio promosso avanti il Tribunale di Ancona, la cui prima udienza è fissata al 
26/03/2020, giudizio instaurato a seguito della notifica di atto di citazione da parte del Sig. T.F. 
come identificato nell’atto di citazione acquisito  agli atti del fascicolo d'ufficio;

3. di conferire mandato difensivo ed incarico all'Avv. Roberto Sabbatini del foro di Ancona con 
studio in Chiaravalle , via Cavour 16, autorizzando il Sindaco a conferire al suddetto legale 
mandato speciale di rappresentanza e difesa in giudizio, attribuendo allo stesso ogni più ampia 
facoltà difensiva, ivi compresa eventuale chiamata in causa di terzi;



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

8

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

4. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporterà né potrà comportare impegni di 
spesa a carico del bilancio dell’anno corrente né degli esercizi successivi, in quanto gli oneri 
economici per l'incarico legale conferito saranno assunti dalla Compagnia Ass.va dell'Ente Gruppo 
Itas Assicurazioni che ha concesso il patrocinio legale richiesto; 

5. di dare atto ai sensi dell’art 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è la Dott.ssa Stefania Orlandi;

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 
del D.Lgs n. 267/2000, stante l’approssimarsi della data fissata per l' udienza avanti il Tribunale di 
Ancona , 26 marzo p.v., e dovendo provvedere alla propria costituzione almeno 20 giorni prima 
dell'udienza.

 

 Il responsabile del procedimento  Il Segretario Generale

 Dott.ssa Stefania Orlandi  Avv. Vania Ceccarani

 

 Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

8

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 18 del 14/01/2020 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


